<sup>4</sup> Copper, bronze

<sup>5</sup> Gellius, 10.5.1-2: [quoting P. Nigidius] *Avarus enim, inquit, “appellatur, qui ‘avidus aeris’ est.*

Isidoro de Sevilla: *Etymologiae*, 10, 3: *Avarus ex eo dictus, quod sit avidus auri*

<sup>6</sup> The Roman currency during most of the Roman Republic and the western half of the Roman Empire consisted of coins including the aureus (gold), the denarius (silver), the sestertius (brass), the dupondius (brass), and the as (copper). These were used from the middle of the third century BCE until the middle of the third century CE

<sup>7</sup> Servius Tullius: the legendary sixth king of ancient Rome, and

the second of its Etruscan dynasty. Reigned 578-535 BCE

<sup>8</sup> Or sheep: the term “*pecus*” comprises both

<sup>9</sup> Plinius: *Historiae Naturalis*, 33.13.43: *Servius rex primus signavit aes. Antea rudi usos Romae*

<sup>10</sup> Poggio Bracciolini: *De avaritia*, 6. Almost verbatim quote

<sup>11</sup> Marcus Annaeus Lucanus (39-65): Roman poet

<sup>12</sup> Lucanus: *De bello civili*, 6.402-405

[17] Potuit namque sic inter Graecos fuisse. Utcumque est, exclamare cum Boëthio possumus:

*Heu primus quis fuit ille  
Auri, qui pondera tecti,  
Gemmasque latere volentes  
Pretiosa pericula fodit?*

[18] Absit tamen, ut monetae usum damnem, quia et uti eadem recte licet. Eos vero accuso, eosque vitupero, quorum semper est occupatus in quaerendo animus, qui dediti sunt studio thesaurisandi, qui cupiditati obnoxii et pecuniarum {18r} sunt servi hujusce nefandissimi vitii, ut *faciem et quasi picturam quandam* Virgilius expressit his versibus, *quibus descripsit harpyas*:

*Virginei volucrum vultus, foedissima ventris  
proluvies, uncaeque manus, et pallida semper  
ora fame ...*

Humanus vultus non hominem significat esse avarum, sed monstrum, sub cuius aspectu placido latet truculenta bestia ad omne nefas parata; testanturque virginei vultus cupiditatem avari semper virescere; *numquam enim, ut scitis, satiatur, aut<sup>1</sup> expletur cupiditatis<sup>2</sup> sitis, semper appetit, {148r} semper eget; {21r}* nam veteri proverbio *tam deest avaro quod habet quam quod non habet<sup>3</sup>*. Praetereo cur volucres finxerit, quid pallida ora, quid proluvies illa ventris importent. Nemo est enim tam hebes ingenio, qui haec avaro nesciat applicare.

---

<sup>1</sup> ut K

<sup>2</sup> cupiditas G, MA

<sup>3</sup> quam quod non habet *omit.* J

[17] It may have been so with the Greeks. At any rate, we may exclaim together with Boethius<sup>1</sup>: